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－ 1 －

議案第１号

令和６年度陸前高田市一般会計補正予算（第１０号）の専決処分について

令和６年度陸前高田市の一般会計補正予算（第１０号）を、地方自治法（昭和２２

年法律第６７号）第１７９条第１項の規定により、別紙のとおり専決処分したので、

同条第３項の規定により、議会の承認を求める。

令和７年６月１２日提出

陸前高田市長 佐々木 拓



.



－ 2 －

陸前高田市専決第１号

専 決 処 分 書

令和６年度陸前高田市一般会計予算について、地方債充当事業の事業費の確定等に

伴い、必要な予算補正をしなければならないが、予算執行上急施を要し、議会を招集

して議決を求める暇がないので、地方自治法第１７９条第１項の規定により、令和６

年度陸前高田市一般会計補正予算（第１０号）を別紙のとおり専決処分する。

令和７年３月３１日

陸前高田市長 佐々木 拓



.



－ 3 －

令和６年度陸前高田市一般会計補正予算（第１０号）

令和６年度陸前高田市の一般会計補正予算（第１０号）は、次に定めるところによ

る。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 1,836 千円を追加し、歳入歳出予算

の総額を歳入歳出それぞれ 19,203,565 千円とする。

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

（地方債の補正）

第２条 地方債の変更及び廃止は、「第２表 地方債補正」による。

令和７年３月３１日

陸前高田市長 佐々木 拓
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第２表 地方債補正

（変更）

起 債 の

目 的

補 正 前 補 正 後

限度額
起債の

方 法
利 率 償還の方法 限度額

起債の

方 法
利 率

償還の

方 法
千円 千円

防災行政無線

整 備 事 業
122,500

証 書

借 入

又 は

証 券

発 行

年 4.0％
以内
(ただし、
利率見直し
方式で借り
入れる資金
について、
利率の見直
しを行った
後において
は、当該見
直し後の利
率)

政府資金につい

てはその融資条件

により、銀行その

他の場合には、債

権者と協定すると

ころによる。

ただし、市財政

の都合により据置

期間及び償還期限

を短縮し、若しく

は繰上償還又は低

利に借換えするこ

とができる。

120,100
補正前

に同じ

補正前

に同じ

補正前

に同じ

過疎地域自立

促進特別事業
72,500 56,800

農 業 基 盤

整 備 事 業
175,000 161,000

農 地 基 盤

整 備 事 業
8,800 4,000

漁 港 施 設

整 備 事 業
34,500 34,100

道路整備事業 430,700 402,500

河川整備事業 141,000 140,400

消 防 施 設

整 備 事 業
297,200 275,000

臨 時 財 政

対 策 債
25,000 17,276

公共土木施設

災害復旧事業
31,500 31,200

農業用施設

災害復旧事業
1,300 500

林業用施設

災害復旧事業
13,000 12,600

（廃止）

起債の目的 限度額 備 考

災害援護資金貸付金
千円

7,000



.



令和６年度陸前高田市

一般会計補正予算（第１０号）に関する説明書



１　総　括
　 （歳　入）

歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

6 --

1

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

2

20

21

3

4

5

6

7

8

9

市税

地方交付税

交通安全対策特別交付金

分担金及び負担金

使用料及び手数料

国庫支出金

県支出金

財産収入

寄附金

繰入金

繰越金

地方譲与税

諸収入

市債

  歳 入 合 計   

利子割交付金

配当割交付金

株式等譲渡所得割交付金

法人事業税交付金

地方消費税交付金

環境性能割交付金

地方特例交付金

款

1,833,256

167,000

500

3,500

3,000

21,000

435,000

5,000

78,532

5,296,562

1,700

38,651

237,882

2,703,144

1,562,534

147,951

1,126,181

3,285,180

619,510

156,146

1,479,500

19,201,729

千円

補 正 前 の 額



7 --
一般会計

0

2,260

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

56,793

47,307

0

0

△104,524

1,836

1,833,256

169,260

500

3,500

3,000

21,000

435,000

5,000

78,532

5,296,562

1,700

38,651

237,882

2,703,144

1,562,534

147,951

1,182,974

3,332,487

619,510

156,146

1,374,976

19,203,565

9.5

0.9

0.0

0.0

0.0

0.1

2.3

0.0

0.4

27.6

0.0

0.2

1.2

14.1

8.1

0.8

6.2

17.4

3.2

0.8

7.2

100.0

千円 千円 ％

補 正 額 計 構 成 比



1

10

11

12

13

14

2

3

4

5

6

7

8

9

議会費

教育費

災害復旧費

公債費

諸支出金

予備費

　 歳 出 合 計 　

総務費

民生費

衛生費

労働費

農林水産業費

商工費

土木費

消防費

　　(歳　出)

8 --

款

151,916

4,750,521

4,211,829

1,221,878

13,487

1,043,305

502,415

2,722,590

727,328

2,452,922

150,305

1,241,783

10,450

1,000

19,201,729

0

△14,326

0

0

0

△14,440

0

0

△21,300

59,802

△900

0

△7,000

0

1,836

補 正 前 の 額 補 正 額

千円千円



9 --
一般会計

千円 千円 千円 千円

特 定 財 源

そ の 他
一 般 財 源

国県支出金 地 方 債

0

△18,100

△19,200

△28,800

△22,200

△1,500

△7,000

△96,800

2,000

2,500

59,802

64,302

1,774

2,260

28,800

900

600

34,334

0.8

24.7

21.9

6.3

0.1

5.3

2.6

14.2

3.7

13.1

0.8

6.5

0.0

0.0

100.0

151,916

4,736,195

4,211,829

1,221,878

13,487

1,028,865

502,415

2,722,590

706,028

2,512,724

149,405

1,241,783

3,450

1,000

19,203,565

計 構 成 比

千円

補 正 額 の 財 源 内 訳

％
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２　歳　　　入

２款  地方譲与税
  ３項  森林環境譲与税

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区    分 金    額
千円 千円 千円 千円

1 森林環境譲 46,000 2,260 48,260  1 森林環境譲 2,260
与税 与税
計 46,000 2,260 48,260

17款  寄附金
  １項  寄附金

1 一般寄附金 1 1,703 1,704  1 一般寄附金 1,703

2 指定寄附金 1,126,180 55,090 1,181,270  2 農林水産業 2,500
費寄附金

 3 商工費寄附 2,000
金

 4 教育費寄附 50,590
金

計 1,126,181 56,793 1,182,974

18款  繰入金
  ２項  基金繰入金

1 財政調整基 800,447 38,095 838,542  1 財政調整基 38,095
金繰入金 金繰入金

7 陸前高田が 972,485 9,212 981,697  1 陸前高田が 9,212
んばっぺし んばっぺし
応援基金繰 応援基金繰
入金 入金
計 3,285,177 47,307 3,332,484

21款  市債
  １項  市債

1 総務債 195,000 △18,100 176,900  1 総務管理債 △18,100

2 民生債 7,000 △7,000 0  1 災害援護資 △7,000
金貸付金

3 農林水産業 271,300 △19,200 252,100  1 農業債 △18,800
債

 3 水産業債 △400

4 土木債 571,700 △28,800 542,900  1 道路橋梁債 △28,200

 2 河川債 △600



11 --

一般会計

説　 　　　        　　　　          明

千円
○森林環境譲与税　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2,260

○一般寄附金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,703

○企業等による森づくり制度協賛金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2,500

○企業版ふるさと納税寄附金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2,000

○市立図書館図書購入基金寄附金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 186
　
○大肝入吉田家住宅復元基金寄附金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 310
　
○奨学基金寄附金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　52
　
○学校教育施設整備基金寄附金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　42
　
○陸前高田ゆめみらい大場達史記念奨学基金寄附金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　50,000

○財政調整基金繰入金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　38,095

○陸前高田がんばっぺし応援基金繰入金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 9,212

○防災行政無線整備事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △2,400
　
○過疎地域自立促進特別事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　△15,700
○災害援護資金貸付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △7,000

○農業基盤整備事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　△14,000
　
○農地基盤整備事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △4,800
○漁港施設整備事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △400

○道路整備事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　△28,200

○河川整備事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △600



12 --

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区    分 金    額
千円 千円 千円 千円

5 消防債 297,200 △22,200 275,000  1 消防債 △22,200

6 臨時財政対 25,000 △7,724 17,276  1 臨時財政対 △7,724
策債 策債

7 災害復旧債 112,300 △1,500 110,800  1 公共土木施 △300
設災害復旧
事業債

 3 農林水産施 △1,200
設災害復旧
債

計 1,479,500 △104,524 1,374,976
歳入合計 19,201,729 1,836 19,203,565



13 --

一般会計

説　 　　　        　　　　          明

千円
○消防施設整備事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　△22,200

○臨時財政対策債　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △7,724

○公共土木施設災害復旧事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △300

○農業用施設災害復旧事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △800
　
○林業用施設災害復旧事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △400



14 --

３　歳　　　出

２款  総務費
  １項  総務管理費

目 補正前の額 補正額 計

補  正  額  の  財  源  内  訳

特　  定　  財　  源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円
5 財産管理費 1,786,457 1,703 1,788,160 1,703

6 企画費 950,504 2,000 952,504 2,000

11 諸費 312,854 △18,029 294,825 △18,100 71

計 4,426,441 △14,326 4,412,115 0 △18,100 2,000 1,774

６款  農林水産業費
  １項  農業費

2 農業総務費 219,965 △14,000 205,965 △14,000

6 土地改良事 14,727 △4,800 9,927 △4,800
業推進費
計 488,847 △18,800 470,047 0 △18,800 0 0

６款  農林水産業費
  ２項  林業費

1 林業総務費 122,081 4,760 126,841 2,500 2,260

計 390,630 4,760 395,390 0 0 2,500 2,260

６款  農林水産業費
  ３項  水産業費

4 漁港建設費 35,178 △400 34,778 △400

計 163,828 △400 163,428 0 △400 0 0

８款  土木費
  ２項  道路橋梁費

3 道路新設改 990,084 0 990,084 △24,800 24,800
良費

4 橋梁維持費 34,960 0 34,960 △3,400 3,400

計 1,119,107 0 1,119,107 0 △28,200 0 28,200

８款  土木費
  ３項  河川費

1 河川総務費 142,800 0 142,800 △600 600



15 --

一般会計

節

区　  分 金　  額
説　　　　　　                     明

千円 千円
 24 積立金 1,703 ○財産管理事務費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,703

 24 積立金 2,000 ○企画総務事務費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2,000

 12 委託料 △1,462 ○交通確保対策事業費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　△15,629
　

 14 工事請負費 △1,883 ○防災行政無線等施設整備事業費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △2,400

 18 負担金補助 △14,684
及び交付金

 18 負担金補助 △14,000 ○農業用施設維持管理事業費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　△14,000
及び交付金

 18 負担金補助 △4,800 ○金成地区ほ場整備事業推進費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △4,800
及び交付金

 24 積立金 4,760 ○林業総務事務費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 4,760

 18 負担金補助 △400 ○県営漁港等整備事業費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △400
及び交付金

（財源の補正）

（財源の補正）

（財源の補正）
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目 補正前の額 補正額 計

補  正  額  の  財  源  内  訳

特　  定　  財　  源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円
計 142,800 0 142,800 0 △600 0 600

９款  消防費
  １項  消防費

3 消防施設費 335,246 △21,300 313,946 △22,200 900

計 727,328 △21,300 706,028 0 △22,200 0 900

10款  教育費
  １項  教育総務費

2 事務局費 122,293 42 122,335 42

4 教育諸費 297,786 50,052 347,838 50,052

計 472,536 50,094 522,630 0 0 50,094 0

10款  教育費
  ４項  社会教育費

1 社会教育総 476,667 9,522 486,189 9,522
務費

3 図書館費 58,310 186 58,496 186

計 1,037,031 9,708 1,046,739 0 0 9,708 0

11款  災害復旧費
  １項  農林水産業施設災害復旧費

1 農業用施設 1,301 △500 801 △800 300
災害復旧費

2 林業施設災 20,001 △400 19,601 △400
害復旧費
計 21,303 △900 20,403 0 △1,200 0 300

11款  災害復旧費
  ２項  公共土木施設災害復旧費

1 土木施設災 31,501 0 31,501 △300 300
害復旧費
計 129,002 0 129,002 0 △300 0 300

13款  諸支出金
  ２項  災害援護資金貸付金

1 災害援護資 7,000 △7,000 0 △7,000
金貸付金



17 --

一般会計

節

区　  分 金　  額
説　　　　　　                     明

千円 千円

 14 工事請負費 △300 ○消防ポンプ自動車整備事業費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △1,100
　

 17 備品購入費 △1,100 ○消防屯所新築事業費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △300
　

 18 負担金補助 △19,900 ○いわて消防指令共同化推進事業費　　　　　　　　　　　　　　　　　　△19,900
及び交付金

 24 積立金 42 ○事務局事務費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　42

 24 積立金 50,052 ○奨学資金貸付事業費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　52
　
○奨学資金給付事業費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　50,000

 24 積立金 9,522 ○旧吉田家住宅主屋復旧事業費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 9,522

 24 積立金 186 ○図書館管理運営事業費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 186

 14 工事請負費 △500 ○農業用施設単独災害復旧事業費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △500

 12 委託料 △400 ○林業施設単独災害復旧事業費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △400

（財源の補正）

 20 貸付金 △7,000 ○災害援護資金貸付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △7,000



18 --

目 補正前の額 補正額 計

補  正  額  の  財  源  内  訳

特　  定　  財　  源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円
計 7,000 △7,000 0 0 △7,000 0 0

歳出合計 19,201,729 1,836 19,203,565 0 △96,800 64,302 34,334
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一般会計

節

区　  分 金　  額
説　　　　　　                     明

千円 千円



地方債の前前年度末における現在高並びに前年度末及び当該年度末における

現在高の見込みに関する調書

千円 千円 千円 千円 千円

補正前 6,088,259 6,175,905 1,342,200 650,062 6,868,043

１ 補正額 0 0 △ 95,300 0 △ 95,300

計 6,088,259 6,175,905 1,246,900 650,062 6,772,743

補正前 1,560,533 1,531,009 195,000 158,068 1,567,941

(1) 総 務 補正額 0 0 △ 18,100 0 △ 18,100

計 1,560,533 1,531,009 176,900 158,068 1,549,841

補正前 511,457 461,266 7,000 46,961 421,305

(2) 民 生 補正額 0 0 △ 7,000 0 △ 7,000

計 511,457 461,266 0 46,961 414,305

補正前 519,314 580,921 271,300 81,396 770,825

(5) 農 林 水 産 補正額 0 0 △ 19,200 0 △ 19,200

計 519,314 580,921 252,100 81,396 751,625

補正前 2,511,426 2,608,108 571,700 236,268 2,943,540

(7) 土 木 補正額 0 0 △ 28,800 0 △ 28,800

計 2,511,426 2,608,108 542,900 236,268 2,914,740

補正前 214,628 300,236 297,200 31,333 566,103

(9) 消 防 補正額 0 0 △ 22,200 0 △ 22,200

計 214,628 300,236 275,000 31,333 543,903

補正前 2,862,022 2,792,895 112,300 192,877 2,712,318

２ 補正額 0 0 △ 1,500 0 △ 1,500

計 2,862,022 2,792,895 110,800 192,877 2,710,818

補正前 2,812,803 2,752,665 112,300 185,164 2,679,801

(2) 単 独 災 害 補正額 0 0 △ 1,500 0 △ 1,500

計 2,812,803 2,752,665 110,800 185,164 2,678,301

補正前 3,351,833 3,056,725 25,000 333,712 2,748,013

３ 補正額 0 0 △ 7,724 0 △ 7,724

計 3,351,833 3,056,725 17,276 333,712 2,740,289

補正前 3,351,833 3,056,725 25,000 333,712 2,748,013

(1) 補正額 0 0 △ 7,724 0 △ 7,724

計 3,351,833 3,056,725 17,276 333,712 2,740,289

補正前 12,302,114 12,025,525 1,479,500 1,176,651 12,328,374

　合　　　計 補正額 0 0 △ 104,524 0 △ 104,524

計 12,302,114 12,025,525 1,374,976 1,176,651 12,223,850

当該年度中増減見込み

普 通 債

災 害 復 旧 債

そ の 他

当該年度中

起債見込額

当 該 年 度 中

元 金

償 還 見 込 額

臨 時 財 政
対 策 債

区　　　　　分

前前年度 末

現 在 高

前 年 度 末

現 在 高

当 該 年 度 末

現 在 高

見 込 額
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